REQUERIMENTO Nº 00144/2010
Solicita informações sobre a possibilidade de criação de uma Escola Técnica Municipal em parceria com a iniciativa privada são-roquense.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Diversas indústrias estão atualmente se instalando em nossa cidade. Com o desenvolvimento industrial virão mais empregos, mais divisas para investimento público, aquecimento da economia e prosperidade para toda a população. No entanto, de forma a aproveitarmos ao máximo esse momento, se faz necessária a formação de mão-de-obra qualificada que atenda às necessidades destas indústrias, sob pena de vermos as vagas de trabalho ocupadas por cidadãos de outras cidades.
Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Poder Executivo criar uma Escola Técnica Municipal em parceria com a iniciativa privada são-roquense?
2. Se sim,quando?

3. Se não, existe a possibilidade de se formar um convênio entre o Poder Executivo e as Escolas Técnicas existentes em nossa cidade visando atender às necessidades das empresas de São Roque?

4. Se não favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de junho de 2010
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(Toco)

Vereador

PROTOCOLO Nº 05003/2010